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ogsaa i denne Henseende vil se sig nodsaget til at foretage Indskrænkninger til stor 
Skade for vort Fædrelands Videnskabelighed 

J  Betragtning af alt dette haaber Selskabet sikkert, at Regjeringsn1agterne, i 
Overensstemmelse med den Støtte, som Selskabet stedse hidtil har fundet hos dem, 
vil tilftaa det den fulde Godtgjorelse for de det ved Berovelsen af dets Arbeids- og 
og Arkivlolaler faa uventet paadragne Betostninger 

I. R. M a d vi g, 
Præsident. 

! 

Viltn Thomsen, 
sang. Sekretcer. 

Til Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvcesenen 

II. 

Det kongelige danske«Landhusholdnittgsselskaln Kjøbenhavn, den 11te December 1884. ( 

Præsidiet for det kongelige danske Landhusholdningsselskab tillader sig herved 
ærbødigst at «andrage Ministeriet om at maatte erholde 2,000 Kr. aarlig som Godt- 
gjørelfe for«Assavnet af de Lokaler paa Prindsens Palais, som Selskabet ifølge Kul- 
ministeriets Skrivelse af 10de Oktober d. A. er fraflyttet, og at denne Godtgjorelse 
maa træde i Kraft fra Oktober Flyttedag 1884, altsaa med 1,000 Kr. for inde- 
værende Finantsaar. 

Til Grund for dette vort Andragende skulle vi, næst at henvise til Slutningen 
iKultusminist ets ovennævnte Skrivelse, ifølge hvilken ,,man forventer at kunne 
give Selskabet en passende Godgjørelse for Afsavnet af de paagjældende Lokaler«, gjøre 

ede for den Adkomst Selskabet har havt til Benyttelsen af de omhandlede Lokaler. 
J  114 Aar har Selskabet havt fri Bolig i Prinsens Palais, hvor dets første 

Møde afholdtes den 10de Mai 1770, efter- at dets daværende Præsident I .  . C. 
Vernftorf havde udviklet denne Begunstigelse, der tilligemed andre Selskabet i Tidens 
Løb givne kongelige Vegunstigelser optoges i det Autorisationspatent, som Kong 
Christian den 7de 1776 udstedte«for Selskabet, og hvori der gaves Tilsagn om, at 
Selskabet kunde forvente fri Bolig i et kongeligt Palais eller en offentlig Bygning, 
naar ikke anden Benyttelse umuliggjorde dette. Dette Tilsagn er blevet fornyet af 
de følgende Konger 1810 og 1850 og findes optaget i det fornyede Autorisations- 
patent og Vevillmg, hvorved det ovennævnte Autorisationspatent af 1776 konfirme- 
redes af H s  M a i  Kong Christian den 9de, og som, efter at Jndenriqsministertet 
havde forhandlet med Finantsministeriet derom, udfærdigedes den 27de Oktober 1864 
med Kongens Underskrift og med daværende Jndenrigsminister Tillisch홢s Paraferin , 
saaledes som det fremgaar af hoslagte Afskrift, hvis K 4 udtaler: ,,Selskabet vi e 
vi fremdeles have tilsagt fortrinlig Adgang til at forundes frie Værelser i en 
kongelig eller offentlig Bygning, forsaavidt saadanne efter de til enhver Tid træffende 
Bestemmelser om disse Vygningers Anvendelse maatte kunne indrømmes.« 

I  Henhold til disse Tilsagn har der været anvist Selskabet ulige store Rum 
til de forskjellige Tider, a l t  efter de større eller mindre Krav, Selskabets vexlende 
Virksomhed i Tidernes Løb har medført. J  første Halvdeel af dette Aarhundrede 
var der saaledes overladt Selskabet Brugen af de fleste Lokaler paa 1ste og 2den 
Sa l  i den nordlige Flok, foruden en Del K"ælderrum, og som da benyttedes til Kon- 
rører, Arkiv, Foredragsfal og Udvalgsvære e, Bogforraad til Uddeling, Modelkamra 
Redskabsrum o. s. v.; men da Selskabets Virksomhed i Midten af Aarhundredet var 
kjendelig begrændseti Sammenligning med tidligere, indskrænkedes efterhaanden de 
det overladte Lokaler, saa meget mere, som der maatte skaffes Plads dels til -Oldnor- 
disk Samling, og dels til Videnskabernes Selskab, som 1854 maatte afgive sit Lokale 
paa Kristiansborg Slot til andet Brug og da henvistes til en Del af det af Land- 
husholdningsselskabet benyttede Lokale paa Prindsens Palais. Siden Midten af 
Aarhundredet er Landhusholdningsfelskabets Virksomhed imidlertid stadig voxet; Med-- 
lemsantallet, der 1854 kun var 62, er efterhaanden steget til over 900, Foredrag ere 
regelmæssig blevne holdte i større Antal hver Vinter, Uddelingen af Bøger har faaet 
et forøget Omfang, Uddannelsen af Lærlinger er bleven stærkt udvidet, en Konsulent- 
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